
Odborný funkční styl zahrnuje styl vědecký, prakticky-odborný a populárněnaučný.
Rozbor, jemuž předchází teoretický úvod, probíhá ve čtyřech rovinách
(pragmatické, diskurzívní, výpovědní a větně-lexikální) a je založený na srovnání textů
zjednotlivých oblastí odborného stylu; texty zasahují tematicky do oblasti ekologie a
mají společný tematický okruh.
Charakteristika výrazových prostředků, která slouží jako východisko pro rozbor
v rovině větné a lexikální, popisuje specifika ve větné stavbě, morfologické a lexikální
stránce:
- syntaktický pohled zkoumá použití různých konstrukcí a větný slovosled
v závislosti na požadavky kladené na odborný styl;
- morfologické hledisko se zaměřuje na použití slovesných časů o způsobů;
-lexikální stránka studuje použití odborné terminologie a slovotvorné postupy.
Metoda rozboruje stanovuje požadavky na rozbor v jednotlivých rovinách:
v rovině pragmatické studujeme pragmatické okolnosti textové produkce.
V rovině diskurzívní bude charakterizována organizace a typy textových jednotek.
V rovině výpovědní se z hlediska aktuálního členění zaměříme na studium
učlenění významových složek větné výpovědi a na jejich schopnost zapojit výpověď do
vnějších nadvětných vztahů.
Rovina větná a lexikální reflektuje výklad o výrazových prostředcích odborné
francouzštiny.
Rozbor pragmatických okolností prokázal, že způsob, jakým jednotlivé texty
přistupují ke zvolenému tematu odpovídá požadavkům adresáta.
Až na dvě výjimky jsou texty tvořeny výpověďmi s komunikativní funkcí
informativní.
Každý text uvádí téma jiným způsobem, horizontální členění textu na tři základní
části se vyskytuje pouze u textu populárně-naučného (postrádáme však shrnutí zvolené
problematiky); zbylé dva texty jsou součástí delšího textu, proto zde není takové členění
možné a lze zřetelně identifikovat nadpis a odstavec pojednávající o daném problému.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

